Projeto de Resolução Nº 006/2022

                                                                                             Em 10 de outubro de 2022

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE

PIRANHAS – usando de atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono o seguinte projeto de resolução:

Artigo 1º fica concedido o Titulo de Cidadão Piranhense a senhora

MARIA DO ROSÁRIO ARRUDA RAMALHO e dá outras providências.

Artigo 2º O Objetivo do que trata no seu artigo 1º desta Lei é homenagear

a senhora MARIA DO ROSÁRIO ARRUDA RAMALHO pelos relevantes serviços

prestados.

  Artigo 3º Esta lei entrará em vigor depois da sua aprovação. Revogando-

se as disposições em contrario.

  Gabinete da presidência da Câmara Municipal de são José de Piranhas –

PB, em 10 de OUTUBRO de 2022.

SILMARA TAVARES BANDEIRA

Vereadora- propositora

JUSTIFICATIVA

CURRICULUM

1.  DADOS PESSOAIS:

1.1. Identificação:

Nome: Maria do Rosário Arruda Ramalho

Filiação: Francisco Arruda Ramalho

 Maria Arruda Ramalho

Data de Nascimento: 07/07/1979.

Estado Civil: União Estável

Nacionalidade: Brasileira

Naturalidade: Ibiara – PB

Endereço: Rua Projetada, 92.

Bairro: Zuza Holanda, São José de Piranhas – PB.

CEP: 58940-000

E-mail: rosarioarruda2021@gmail.com

Telefone/ whatsApp: (83) 999525533

1.2 Documentos de Identificação:

Carteira de Identidade: 2038459  Órgão Expedidor: SSP - PB

Título de Eleitor:*******                          Zona:***   Seção: ***

Cidade: São José de Piranhas - PB

CPF:042.222.694-76

OAB/PB: 23379

2.  FORMAÇÃO ACADÊMICA:

2.1. Bacharela em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidade Federal de Campina

Grande. UFCG, em julho de 2016.

2.2. Graduação:

Curso: Licenciatura Plena em História

Universidade Federal de Campina Grande, campus de Cajazeiras

Concluído em 08 de novembro de 2003.

2.3. Pós-graduação:

Curso: Especialização em Metodologia do Ensino

Centro de Ensino Superior São Francisco – CESSF

Instituto Superior de Educação de Cajazeiras – ISEC

Concluído em 06 de novembro de 2004.

Curso: Especialização em Educação em Direitos Humanos.

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, João Pessoa, Brasil.

Concluído em agosto de 2015.

3. ATIVIDADES ACADÊMICAS:

3.1. Voluntária do projeto de pesquisa: “Ensino de história, prática docente e produção do

conhecimento: impasses e perspectivas atuais no CFP/UFCG”. Projeto financiado pelo

PIBIC/CNPQ/UFPB.

Período: julho de 2001 a agosto de 2002.

3.2. Colaboradora extensionista do projeto: “Implantação e implementação do centro de

atenção psicossocial de Cajazeiras – PB, numa perspectiva interdisciplinar”. Período: abril

a novembro de 2001. Local: Centro de Formação de Professores.

4. APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS:

4.1. A História como profissão: representações sociais dos alunos docentes do CFP. Com

carga horária de 40h.

 V Encontro Nacional de Pesquisadores do Ensino de História, no período de 08 a 11 de
outubro de 2001, Campus I João Pessoa – PB.

5. TRABALHOS PUBLICADOS

5.1. Anais

5.1.1. Título: A Formação do Professor, o Ensino e a Produção do Conhecimento nas

representações dos alunos–docentes do curso de licenciatura em História do CFP/UFCG.

5.2. Anais

5.2.1 Título: Implantação e Implementação do Centro de Atenção Psicossocial de Cajazeiras-

PB numa perspectiva interdisciplinar

 III Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFCG.
Período: 27 de novembro de 2002.

Local: Cajazeiras – PB.

6. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS:

6.1 V Encontro Nacional de Pesquisadores do Ensino de História, realizado no período de 08 a

11 de outubro de 2001, com carga horária de 40 horas, realizado João Pessoa – PB.

6.1.1Minicurso: Pesquisa do Ensino de História: Impasses e Perspectivas, na qualidade de

aluna, no período de 08 a 11 de outubro de 2001, com 40 horas de duração na cidade de

João Pessoa -PB.

6.2. XXII Simpósio Nacional de História, na condição de ouvinte, realizado no período de 27 de

julho a 1º de agosto de 2003. Realizado em João Pessoa – PB.

6.2.1. Minicurso: O Ensino de História através da Música, do Cinema e do Jornal: Uma Prática

Possível. No XXII Simpósio Nacional de História, na condição de ouvinte, com 08 horas de

duração, no período de 27 de julho a 1º de agosto de 2003.

6.3. III Semana de Ciências Sociais, na qualidade de participante, no período de 13 a 17 de

dezembro de 1999, realizada no Centro de Formação de Professores, da Universidade

Federal da Paraíba, numa promoção do DCS.

6.3.1. Minicurso: Arqueologia Pré-histórica na Paraíba: Do Registro Fortuito à Pesquisa

Sistemática, na condição de ouvinte. Com carga horária de 10 horas.

6.3.2. Minicurso: A construção de um Projeto de Pesquisa, na condição de ouvinte. Com carga

horária de 10 horas.

6.4. XI Encontro Estadual de Professores de História, na qualidade de participante, promovido

pela Associação Nacional de História – Núcleo da Paraíba, no período de 12 a 16 de julho de

2004, Campina Grande – PB.

6.5. XII Encontro Estadual de Professores de História, na qualidade de participante,

promovido pela Associação Nacional de História, realizado nos dias 23 e 28 de julho de

2006, no campus de Cajazeiras da Universidade Federal de Campina Grande.

6.5.1. Minicurso: História das Mulheres na Paraíba, na condição de ouvinte. Com carga horária

de 09 horas.

6.6. Curso de Extensão: Curso de Introdução à Informática, windows 95 e 98, realizado no

período novembro a dezembro de 1999, pelo Laboratório de Informática do Centro de

Formação de Professores / UFPB, com carga horária de 40 horas/aula.

6.7. Curso de Extensão: Metodologia Científica, realizado entre os dias 18 a 22 de junho 2001,

Centro de Formação de Professores, Campus V da UFPB, com carga horária de 45

horas/aula.

6.8. Curso de Extensão: Introdução à Técnica da Análise de Conteúdos, no período de 17 a 19

de janeiro de 2002, Centro de Formação de Professores, Campus V da UFPB, com carga

horária de 20 horas/aula.

6.9. Curso de Extensão: Mídias na Educação. Programa de Formação Continuada Mídias na

Educação (MEC/SEED/DPCEAD/UFCG). Com carga horária de 180h. Abril de 2011.

7.0 IV Semana Jurídica da FAFIC, realizada em Cajazeiras – PB nos dias 28 a 30 de setembro de

2011, com carga horária de 40 horas/aula.

7.1. I Encontro Regional De Direito Da FAFIC, na qualidade de congressista, realizado em

Cajazeiras – PB nos dias 22, 23 e 24 de março de 2011, com carga horária de 30 horas/aula

7.2. III Ciclo de Palestras de Direito do Trabalho, promovido pela UFCG-Campus de Sousa, na

qualidade de participante, realizado em Sousa – PB no dia 04 de dezembro de 2013, com carga

horária de 05 horas/aula.

7.3 Congresso Paraibano De Ciências Criminais, promovido pela UFCG-Campus de Sousa, na

qualidade de participante, realizado em Sousa – PB nos dias 13 e 14 de junho de 2013, com

carga horária de 30 horas/aula.

7.4. I Congresso Brasileiro de Direito Penal, promovido pela Notorium Eventos, na qualidade

de participante, realizado em Fortaleza, Ceará, nos dias 25 e 26 de outubro de 2013, com carga

horária de 20 horas/aula.

7.5. I Fórum de Direito Constitucional, promovido pela UFCG-Campus de Sousa, na qualidade

de participante, realizado em Sousa – PB nos dias 28 e 29 de novembro de 2013, com carga

horária de 30 horas/aula.

7.6. IV Ciclo de Palestras de Direito Previdenciário: Aposentadoria Rural, promovido pela

UFCG-Campus de Sousa, na qualidade de participante, realizado em Sousa – PB nos dias 13 e

14 de agosto de 2014, com carga horária de 10 horas/aula.

7.7. Oficina: A criminalização do Desaparecimento Forçado de Pessoas e a Justiça de

Transição, promovida pelo SEBRAE Paraíba Agência Regional de Sousa, no dia 16 de outubro

de 2014, com carga horária de 4 horas.

7.8 Oficina: Crise de Legitimidade dos Poderes Constituídos, promovida pelo SEBRAE Paraíba

Agência Regional de Sousa, no dia 16 de outubro de 2014, com carga horária de 4 horas.

7.9. Oficina: Direito À Informação e Segurança na Internet, promovida pelo SEBRAE Paraíba

Agência Regional de Sousa, no dia 17 de outubro de 2014, com carga horária de 4 horas.

8.0 Semana do Fera 2014, na condição de ouvinte, promovida pela UFCG-Campus de Sousa

nos dias 19 a 23 de maio de 2014, com carga horária de 45 horas/aula.

8.1. II Congresso Paraibano de Ciências Criminais, na qualidade de congressista, promovido

pela UFCG-Campus de Sousa, nos dias 05 e 06 de outubro de 2015, com carga horária de 25

horas/aula

7. ATIVIDADES PROFISSIONAIS:

 Professora de História e Geografia no Ensino Fundamental II de junho de 2000 até 2010. Na
Escola Estadual de Ensino Fundamental França Leite, Ibiara – PB.

 Professora de História no Ensino Fundamental II de fevereiro de 2008, até o presente
momento, na rede municipal de ensino no município de São José de Piranhas-PB. Regime
Estatutário. (Lecionando de 2008 a 2017 na EMEIF CLEMIDIA PEREIRA DE NEGREIROS-
DISTRITO DE PIRANHAS VELHO. Lecionando de 2018 até o momento na EMEIF ANTÔNIO
LACERDA NETO – INSTITUTO. Lecionado no ano de 2018 na EMEIF JOÃO BATISTA CAMPOS-
DISTRITO DE BOM JESUS. Lecionado em Junho de 2022 na EMEIF JOAQUIM PEREIRA LIMA
(CACARÉ).

 Colunista Voluntária do Jornal Folha do Vale de Itaporanga-PB, entre 2006-2010.

 Sócia fundadora e presidente da ONG- JUVENTUDE CONSCIENTE DE IBIARA JCI, entre 2006-
2013.

 Coordenadora de Agência da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba CAGEPA, 2010-2011.

 Advogada OAB/PB 23379, desde 2016.

 Assessora Jurídica da Câmara Municipal de Ibiara-PB, ano 2017.

 Assessora Jurídica da Câmara Municipal de Ibiara-PB, ano 2018.

8. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

2001-2001. Extensão universitária em METODOLOGIA CIENTIFICA. (Carga horária: 45h).

2010-2011. Extensão universitária em CURSO DE EXTENSÃO MIDIAS NA EDUCAÇÃO. (Carga

horária: 180h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil.

2011-2011. CURSO DE OPERADOR EM MICROCOMPUTADOR. (Carga horária: 105h). Lins Exatas

Informática: Cursos de Informática e Profissionalizantes. Cajazeiras - PB, Brasil.

2015-2015. CURSO INTRODUÇÃO AO DIREITO CONSTITUCIONAL. (Carga horária: 40h).

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO, ILB, Brasil.

2015-2015. CURSO DIREITO PENAL: DIREITO DAS PENAS. (Carga horária: 30h). Associação

Brasileira de Educação a Distância, ABED, São Paulo, Brasil.

2015-2015. CURSO CONHECENDO O NOVO ACORDO ORTOGRÁFICO. (Carga horária: 20h).

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO, ILB, Brasil.

2015- 2015. CURSO DE DIREITOS HUMANOS. (Carga horária: 10h). Instituto Politécnico de

Ensino a Distância, IPED, São Paulo, Brasil.

9. PRÊMIOS E TÍTULOS

2013: JOVEM DESTAQUE NA SOCIEDADE IBIARENSE, promovido pela festa dos melhores do

ano Jornalista Bruno Pereira.

2014: (03) JOVENS DESTAQUES NA SOCIEDADE IBIARENSE, promovido pela festa dos melhores

do ano Jornalista Bruno Pereira.

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS.

*Aprovada no concurso do Estado do Pará para Professor II- Ensino de História. Ano 2007.

*Aprovada no concurso da Prefeitura Municipal de Marizópolis-PB. 1° lugar para Professor II-

Ensino Religioso. Ano 2013.

*Aprovada no concurso da Prefeitura Municipal de Sousa-PB. 1° lugar para Professor II- Ensino

de História. Ano 2014.

São José de Piranhas, 10 de outubro de 2022.

SILMARA TAVARES BANDEIRA

Vereadora- propositora